
 

UBND TỈNH HÀ TĨNH 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ TĨNH 

 

Số:           /QĐ-TĐHHT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày     tháng 12 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chương trình đào tạo từ xa trình độ Đại học 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ TĨNH 

 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 19/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc thành lập Trường Đại học Hà Tĩnh; 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18/6/2012 và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19/11/2018; 

Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Giáo dục đại học; 

Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/06/2021 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành 

chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đào tạo.   

Căn cứ Thông tư số 28/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo từ xa trình độ đại học; 

Căn cứ Quyết định số 670/QĐ-TĐHHT ngày 26/11/2020 của Trường Đại học 

Hà Tĩnh ban hành Quy định Đào tạo từ xa trình độ đại học theo hệ thống tín chỉ của 

Trường Đại học Hà Tĩnh; 

Căn cứ chương trình đào tạo trình độ đại học hiện hành tại Trường Đại học Hà 

Tĩnh; 

Căn cứ vào Kết luận của thường trực Hội đồng Khoa học và Đào tạo Trường 

Đại học Hà Tĩnh về việc thông qua chương trình đào tạo từ xa các ngành;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Chương trình đào tạo từ xa trình độ Đại học của Trường Đại 

học Hà Tĩnh (Có danh sách kèm theo).  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Các Khoa chuyên môn, Phòng Đào tạo và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./.   

                                           

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Lưu: VT, ĐT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đoàn Hoài Sơn 



2 

 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Kế toán 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã HP Tên học phần 
Số 

TC 

Số tiết 
Điều kiện 

tiên 

quyết 

 

Mức 

đào 

tạo 

LT 
BT 

/TH 

Tự 

học 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương:  28 TC (Không kể GDTC và GDQP-AN)  

7. 1.1. Lý luận chính trị 13      

15140101 Triết học Mác-Lênin 3 30 15 90  1 

15140102 Kinh tế chính trị Mác-Lênin 2 21 9 60 15140101 1 

15140103 Chủ nghĩa xã hội khoa học 2 21 9 
60 15140101; 

15140102 2 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh 2 21 9 60  2 

15140105 Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam 2 21 9 60  1 

15140255 Pháp luật đại cương   2 21 9 60  1 

7.1.2. Khoa học xã hội – Nhân văn 3      

Học phần bắt buộc 3      

15190101 
Phát triển kỹ năng (NCKH, KN mềm, 

KN học tập, KN tìm kiếm việc làm…) 
3 30 15 90  2 

7.1.3. Ngôn ngữ: 6      

15130101 Tiếng Anh cơ bản 1 3 29 6 90  1 

15130102 Tiếng Anh cơ bản 2 3 29 6 90 30321001 1 

7. 1.4. Khoa học tự nhiên 6      

 Học phần bắt buộc 6      

15150101 Tin học đại cương 3 30 30* 75  1 

 Học phần tự chọn (Chọn 3 TC) 3 2 1    

15160101 Mô hình toán kinh tế  3 30 15 90  1 

15160102 Toán cao cấp 3 30 15 90  1 

15160103 Xác suất thống kê 3 30 15 90  1 

 7.1.5. Giáo dục thể chất 3*      

15180101 Giáo dục thể chất 1 1* 0 30* 30  1 

15180101 Giáo dục thể chất 2 1* 0 30* 30  1 

15180101 Giáo dục thể chất 3 1* 0 30* 30  1 



3 

 

7. 1.6. Giáo dục quốc phòng 8      

 Giáo dục quốc phòng 1 3 45 0 90  1 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 30 0 60  1 

 Giáo dục quốc phòng 3 3* 0 90* 45  1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên nghiệp 93      

7.2.1. Kiến thức cơ sở khối ngành 15      

15170201 Kinh tế Vi mô 3 30 15 90  1 

15170202 Kinh tế Vĩ mô 3 30 15 90 30711001 1 

15170102 Nguyên lý kế toán 3 30 15 90  1 

15170203 Quản trị học 3 30 15 90  1 

15170101 Lý thuyết Tài chính - Tiền tệ 3 30 15 90  1 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên ngành 51      

Học phần bắt buộc 30      

15170103 Kế toán tài chính 1 3 30 15 90 30722001 2 

15170104 Kế toán tài chính 2 3 30 15 90 30722007 2 

15170105 Kế toán tài chính 3 3 30 15 90 30724018 2 

15170106 Kiểm toán căn bản 3 30 15 90  2 

15170107 Thuế 3 30 15 90 30722002 2 

15170108 Tài chính doanh nghiệp 1 3 30 15 90 30722002 2 

15170110 Kế toán máy 3 30 15 90 30724018 2 

15170111 Kiểm toán tài chính 3 30 15 90 30724018 2 

15170112 Kế toán hành chính sự nghiệp 3 30 15 90 30722001 2 

15170113 Kế toán quản trị 3 30 15 90 30722001 2 

Học phần tự (Chọn 21 TC) 21      

15170204 Kinh tế lượng 3 30 15 90 30111050 3 

15170215 Định giá tài sản 3 30 15 90 30722006 2 

15140256 Luật kinh tế 3 30 15 90  2 

15170212 Kinh tế phát triển 3 30 15 90  1 

15170213 Kinh tế môi trường 3 30 15 90  1 

15170206 Marketing căn bản 3 30 15 90  1 

15170221 Văn hóa kinh doanh 3 30 15 90 30712007 1 

15170223 Tài chính quốc tế 3 30 15 90 30722002 2 

15170205 Nguyên lý thống kê kinh tế 3 30 15 90  3 

15170114 Thực hành kế toán tài chính 1 3 30 15 90 30724019 2 

15170125 Tổ chức hạch toán kế toán 3 30 15 90 30724019 2 



4 

 

15170115 Thực hành kế toán tài chính 2 3 30 15 90 30724021 2 

15170126 Hệ thống thông tin kế toán 3 30 15 90 30722001 2 

15170129 Kiểm toán hoạt động 3 30 15 90 30722004 2 

15170116 Kế toán công ty  3 30 15 90 30722001 2 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học thuật 27      

Sinh viên tích lũy đủ 27 TC tự chọn sau đây       

- Hình thức 1: Thực tâp 1 năm tại cơ sở thực tập 27      

 + Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực tập 

hoặc 3 học phần từ CT học thuật 
9 0 135 135 

 

3 

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch thực tập 

hoặc 3 học phần từ CT học thuật 
9 0 135 135 

 

3 

 + Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu hoạch 

Thực tập hoặc 3 học phần từ CT học thuật 
9 0 135 135 

 

3 

- Hình thức 2: Học nghề 1 năm tại trường nghề 27      

Sinh viên hoàn thành 27 TC của trường nghề 

hoặc 27 TC theo chương trình học thuật 
27    

 

3 

- Hình thức 3: Chương trình học thuật  27      

+ 6 học phần chuyên sâu 18      

15170109 Tài chính doanh nghiệp 2 3 30 15 90 30722006 3 

15170117 Kế toán doanh nghiệp TM&DV 3 30 15 90 30722001 3 

15170118 Chuẩn mực kế toán quốc tế 3 30 15 90 30722001 3 

15170119  Phân tích tài chính doanh nghiệp 3 30 15 90 30722006 3 

15170120 Kế toán ngân hàng 3 30 15 90 30722001 3 

15130121 Tiếng Anh kinh tế 1 3 30 15 90  3 

+ Thực tập tốt nghiệp 3 0 3  30722007 3 

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc 2/6 học phần thay thế  6     3 

15170121 Thị trường CK & PTĐTCK 3 30 15 90 30722006 3 

15170118 Lập và thẩm định dự án đầu tư 3 30 15 90 30722006 3 

30724035 Toán tài chính 3 30 15 90 30722002 3 

15170122 Nghiệp vụ Ngân hàng thương mại 1 3 30 15 90 30722002 3 

15130122 Tiếng Anh kinh tế 2 3 30 15 90 30323009 3 

Tổng khối lượng toàn khóa 121      

Ghi chú: Mức độ 1 dạy ở kỳ: 1, 2, 3; mức độ 2 dạy ở kỳ: 4, 5, 6; mức độ 3 dạy ở kỳ: 7, 8.  

 



5 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Quản trị kinh doanh 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã HP Tên học phần 
Số 

TC 

Số tiết 
Điều kiện 

tiên quyết 

Mức 

đào 

tạo LT 
BT 

/TH 

Tự 

học 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương: 28 TC (Không kể GDTC và GDQP-AN)  

7. 1.1. Lý luận chính trị 13        

15140101 Triết học Mác-Lênin 3 30 15 90  1 

15140102 Kinh tế chính trị Mác-Lênin 2 21 9 60 15140101 1 

15140103 Chủ nghĩa xã hội khoa học 2 21 9 
60 15140101; 

15140102 2 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh 2 21 9 60  2 

15140105 
Lịch sử Đảng cộng sản Việt 

Nam 
2 21 9 

60 
 

1 

15140255 Pháp luật đại cương   2 21 9 60  1 

7.1.2. Khoa học xã hội – nhân văn 9        

- Học phần bắt buộc 3      

15190101 

Phát triển kỹ năng (NCKH, KN 

mềm, KN học tập, KN tìm kiếm 

việc làm…) 

3  30 15  90  1 

- Ngôn ngữ (chọn 2 học phần Tiếng Anh/ Tiếng Việt) 6      

15130101 Tiếng Anh 1 3 29 16 90  1 

15130102 Tiếng Anh 2 3 29 16 90 15130101 1 

15170228  Tiếng Việt chuyên ngành Kinh tế 3 30 15 90  1 

7. 1.3. Khoa học tự nhiên 6      

- Bắt buộc 3        

15150101 Tin học đại cương 3 30 30*  75  1 

- Tự chọn (Chọn 1 trong các học phần) 3      

15160101 Mô hình toán kinh tế 3 30 15 90  1 

15160102 Toán cao cấp 3 30 15  90  1 

15160103 Xác suất thống kê 3 30 15 90  1 

 7.1.4. Giáo dục thể chất 3*        

21180101 Giáo dục thể chất 1 1* 0  30* 30  1 

21180102 Giáo dục thể chất 2 1*  0 30* 30  1 

21180103 Giáo dục thể chất 3 1*  0 30* 30  1 

7. 1.5. Giáo dục quốc phòng 8        

31111001 Giáo dục quốc phòng 1 3 45  0 90  1 



6 

 

31111002 Giáo dục quốc phòng 2 2 30  0 60  1 

31111003 Giáo dục quốc phòng 3 3* 0 90* 45  1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên nghiệp 93        

7.2.1. Kiến thức cơ sở khối ngành 15        

15170201 Kinh tế Vi mô 3 30 15 90  1 

15170202 Kinh tế Vĩ mô 3 30 15  90 30711001 1 

15170102 Nguyên lý kế toán 3 30 15 90  1 

15170203 Quản trị học 3 30 15 90  1 

15170101 Lý thuyết Tài chính - Tiền tệ 3 30 15  90  1 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên ngành 51        

- Bắt buộc 30        

15170204 Kinh tế lượng 3 30 15 90 30712006 2 

15170205 Nguyên lý thống kê kinh tế 3 30 15  90  1 

15170206 Marketing căn bản 3 30 15 90  1 

15170207 Quản trị chiến lược 3 30 15 90 30712007 3 

15170108 Tài chính doanh nghiệp 1 3 30 15  90 30722002 2 

15170208 Quản trị sản xuất và tác nghiệp1 3 30 15 90 30712007 2 

15170209 Quản trị Marketing 3 30 15 90 30711005 3 

15170103 Kế toán Tài chính1 3 30 15  90 30722001 2 

15170210 Khởi sự kinh doanh 3 30 15 90 30712007 3 

15170211 Quản trị nhân lực 3 30 15 90 30712007 3 

- Tự chọn (7 học phần tương đương 21 tín chỉ) 21        

15170212 Kinh tế phát triển 3 30 15 90  1 

15170213 Kinh tế môi trường 3 30 15  90  1 

15140256 Luật kinh tế 3 30 15 90  3 

15170214 Thống kê kinh doanh 3 30 15 90 30712006 3 

15170123 Thẩm định tín dụng 3 30 15 90 30722006 3 

15170121 Thị trường CK và PTĐTCK 3 30 15 90 30722006 3 

15170215 Định giá tài sản 3 30 15  90 30722006 3 

15170109 Tài chính doanh nghiệp 2 3 30 15 90 30722006 3 

15170216 Quản trị kinh doanh lữ hành   3 30 15 90 30712007 3 

15170217 Quản trị Kinh doanh Khách sạn 3 30 15  90 30712007 3 

15170218 Lập và thẩm định dự án đầu tư 3 30 15 90 30722006 3 

15170119 Phân tích TCDN 3 30 15 90 30722006 3 

15170219 Hành vi tổ chức 3 30 15  90 30712007 3 

15170220 Hành vi khách hàng 3 30 15 90 30711005 3 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học thuật 27        

Sinh viên tích lũy đủ 27 TC tự chọn sau đây         

- Hình thức 1: Thực tâp 1 năm tại cơ sở thực tập 27       2 

 + Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực tập 9 0 405   2 



7 

 

(hoặc 3 học phần từ CT học thuật) 

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch thực tập 

(hoặc 3 học phần từ CT học thuật) 
9 0 405   2 

 + Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu hoạch 

Thực tập (hoặc 3 học phần từ CT học thuật) 
9  0 405   2 

- Hình thức 2: Học nghề 1 năm tại trường nghề 27       2 

Sinh viên hoàn thành 27 TC của trường nghề 

hoặc 27 TC theo chương trình học thuật 
27     

 
 

2 

- Hình thức 3: Chương trình học thuật  27       2 

+ 6 học phần chuyên sâu 18       2 

15170221 Văn hóa kinh doanh 3 30 15 90 30712007 2 

15170113 Kế toán Quản trị 3 30 15 90 30722007 2 

15170222 Quản trị chất lượng 3 30 15 90 30712007 2 

15130121 Tiếng Anh kinh tế 1 3 30 15 90  2 

15170223 Tài chính quốc tế 3 30 15 90 30722006 2 

15170224 Quản trị thương hiệu 3 30 15 90 30711005 2 

+ Thực tập tốt nghiệp 3 0  135    2 

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc 2/6 học phần thay thế 6     2 

15170225 Quản trị sản xuất và tác nghiệp 2 3 30 15 90 30712009 2 

15170229 Quản trị Logistic 3 30 15 90 30712009 2 

15170104 Kế toán tài chính 2 3 30 15 90 30722007 2 

15170226 Kỹ năng  đàm phán 3 30 15 90 30712007 3 

15170227 Kinh doanh quốc tế 3 30 15 90 30722006 2 

15170122 Nghiệp vụ Ngân hàng thương mại 1 3 30 15 90  2 

Tổng khối lượng toàn khóa 121       

 Ghi chú: Mức độ 1 dạy ở kỳ: 1, 2, 3; mức độ 2 dạy ở kỳ: 4, 5, 6; mức độ 3 dạy ở kỳ: 7, 8.  



8 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Công nghệ thông tin 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã HP Tên học phần 
Số 

TC 

Số tiết 
Điều kiện 

tiên quyết 

Mức 

đào 

tạo 
LT 

BT 

/TH 

Tự 

học 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương: 28 TC (Không kể GDTC và GDQP-AN) 

7. 1.1. Lý luận chính trị 13      

15140101 Triết học Mác-Lênin 3 30 15 90  1 

15140102 
Kinh tế chính trị Mác-

Lênin 
2 21 9 60  1 

15140103 
Chủ nghĩa xã hội khoa 

học 
2 21 9 60  

 

2 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh 2 21 9 60  2 

15140105 
Lịch sử Đảng cộng sản 

Việt Nam 
2 21 9 60  

 

1 

15140202 Pháp luật đại cương 2 21 9 60  1 

7.1.2. Khoa học xã hội – nhân văn 9      

- Học phần bắt buộc 3      

15190101 

Phát triển kỹ năng 

(NCKH, KN mềm, 

KN học tập, KN tìm 

kiếm 

việc làm…) 

3 30 15 90  1 

- Ngôn ngũ (chọn 2 học phần Tiếng 

Anh/ Tiếng Việt) 
6      

15130101 Tiếng Anh 1 3 29 16 90  1 

15130102 Tiếng Anh 2 3 29 16 90  1 

7. 1.3. Khoa học tự nhiên 9      

- Bắt buộc 3      

15150101 Tin học đại cương 3 30 30* 75  1 

15160102 Toán cao cấp 3 36 9 90   

- Tự chọn (Chọn 1 trong các học 

phần) 
3     2 

15160103 
Xác suất Thống kê và 

Phương pháp tính 
3 30 15 90  

 

2 

15150102 
Thương mại điện tử và  

triển khai ứng dụng 
3 30 15 90 15150110 

 

1 

15160305 Vật lí đại cương 3 30 15 90  1 



9 

 

7.1.4. Giáo dục thể chất 3*      

21180101 Giáo dục thể chất 1 1* 0 30* 30  1 

21180102 Giáo dục thể chất 2 1* 0 30* 30  1 

21180103 Giáo dục thể chất 3 1* 0 30* 30  1 

7. 1.5. Giáo dục quốc phòng 8      

 Giáo dục quốc phòng 1 3 45 0 90  1 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 30 0 60  1 

 Giáo dục quốc phòng 3 3* 0 90* 45  1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên 

nghiệp 
90      

7.2.1. Kiến thức cơ sở khối ngành 27      

15150103 Toán rời rạc 3 30 15 90 15150108 1 

15150104 
Nhập môn cơ sở dữ 

liệu 
3 30 15 90 15150108 1 

15150105 
Kiến trúc máy tính và 

Vi xử lý 
3 30 15 90 15150101 2 

15150106 
Hệ quản trị cơ sở dữ 

liệu 
3 30 15 90 15150101 1 

15150107 
Cấu trúc dữ liệu và giải 

thuật 
3 30 15 90 15150108 2 

15150108 Kỹ thuật lập trình 3 30 30* 90 15150101 1 

15150109 
Nhập môn mạng máy 

tính 
3 30 15 90  2 

15150110 Hệ điều hành 3 30 15 90 15150101 3 

15130137 
Tiếng Anh chuyên 

ngành CNTT 
3 

30 

 

15 

 
90  1 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên 

ngành 
36      

- Bắt buộc 30      

15150111 
Lập trình hướng đối 

tượng 
3 30 15 90 15150108 1 

15150112 Lập trình ứng dụng 3 30 15 90 15150106 2 

15150113 Công nghệ phần mềm 3 30 15 90 15150104 2 

15150114 
Phân tích và thiết kế hệ 

thống TT 
3 30 15 90 15150112 2 

15150115 Thiết kế Website 2 15 30 90 15150108 2 

15150116 Lập trình Web động 2 15 15 90 15150115 2 

15150117 Trí tuệ nhân tạo 3 30 15 90 15150107 2 

15150118 Quản trị mạng 3 30 15 90 15150110 2 



10 

 

15150119 
Phát triển ứng dụng mã 

nguồn mở 
3 30 15 90 15150104 2 

15150120 
Khai thác dữ liệu và 

ứng dụng 
2 15 15 90  2 

15150121 Đồ án môn học 1 1     1 

15150122 Đồ án môn học 2 1    15150121 2 

15150123 Đồ án môn học 3 1    15150122 2 

- Tự chọn 1 (1 học phần tương đương 

3 tín chỉ) 
3      

15150124 
Lập trình ứng dụng di 

động 
3 30 15 90 15150112 2 

15150125 
Hệ quản trị dữ liệu 

Oracle 
3 30 15 90 15150115 2 

15150126 
Nhập môn công nghệ 

tri thức và máy học 
3 30 15 90  2 

- Tự chọn 2 (1 học phần tương đương 

3 tín chỉ) 
3      

15150127 Kiểm chứng phần mềm 3 30 15 90 15150110 2 

15150128 
Nhập môn phát triển 

Game 
3 30 15 90 15150112 2 

15150129 Nhập môn lập trình IoT 3 30 15 90 15150109 2 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học 

thuật 
27      

Sinh viên tích lũy đủ 27 TC tự chọn 

sau đây 
      

- Hình thức 1: Thực tập 1 năm tại cơ 

sở thực tập 
27     3 

+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch 

thực tập (hoặc 3 học phần từ CT học 

thuật) 

9 0 405   2 

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch 

thực tập (hoặc 3 học phần từ CT học 

thuật) 

9 0 405   2 

+ Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu 

hoạch Thực tập (hoặc 3 học phần từ 

CT học thuật) 

9 0 405   2 

- Hình thức 2: Học nghề 1 năm tại 

trường nghề 
27     2 

Sinh viên hoàn thành 27 TC của 

trường nghề hoặc 27 TC theo chương 

trình học thuật 

27     2 



11 

 

- Hình thức 3: Chương trình học 

thuật 
27     2 

+ 6 học phần chuyên sâu 18     2 

Khối kiến thức bắt buộc       

15150130 Phân tích thiết kế mạng 3 30 15 90 15150109 3 

15150131 Lập trình mạng 3 30 15 90 15150109 3 

15150132 
Phân tích và thiết kế 

thuật toán 
3 30 15 90 15150107 3 

15150133 
An toàn và bảo mật 

thông tin 
3 30 15 90 15150114 3 

- Khối kiến thức tự chọn 3 (chọn 1 

trong 3 học 

phần sau) 

3      

15150134 
Automat và ngôn ngữ 

hình thức 
3 30 15 90 15150107 3 

15150135 Xử lý ảnh 3 30 30* 90 15150108 3 

15150136 Cơ sở dữ liệu phân tán 3 30 15 90  3 

- Khối kiến thức tự chọn 4 (chọn 1 

trong 3 

học phần sau) 

3      

15150137 
Thực hành hệ điều 

hành mạng 
3 30 15 90  3 

15150138 
Thương mại điện tử và 

triển khai ứng dụng 
3 30 15 90 15150114 3 

15150139 
Ứng dụng CSDL trên 

nền Web 
3 30 15 90 

15150104 

15150116 
3 

+ Thực tập tốt nghiệp 3      

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc 2/3 học 

phần thay thế 
6     3 

15150140 
Chuyên đề mạng máy 

tính 
3 30 15 90 15150131 3 

15150141 
Chuyên đề hệ thống 

thông tin 
3 30 15 90 15150133 3 

15150142 
Chuyên đề phát triển 

ứng dụng 
3 30 15 90 15150123 3 

Tổng khối lượng toàn khóa 121      

Ghi chú: Mức 1 dạy ở kỳ 1, 2, 3, mức 2 dạy ở kỳ 4, 5, 6; mức 3 dạy ở kỳ 7, 8 



12 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Kỹ thuật xây dựng 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã số Tên học phần 

Số Số TC Mã HP Mức 

đào 

tạo 
TC LT 

BT/ 

TH 
tiên quyết 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương (chưa 

kể GDTC và GDQP) 
31   

7.1.1. Lý luận chính trị  13         

15140101 Triết học Mác-Lênin 3 2 1     

15140102 Kinh tế chính trị Mác-Lênin 2 1.5 0.5 11140165   

15140103 Chủ nghĩa xã hội khoa học 2 1.5 0.5 
1114016; 

11140474 
  

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh 2 1.5 0.5 11140474   

15140105 
Lịch sử Đảng Cộng sản Việt 

Nam 
2 1.5 0.5 11140209   

15140255 Pháp luật đại cương   2 1.5 0.5   1 

7.1.2. Khoa học xã hội  9         

- Bắt buộc           

15190101 Phát triển kỹ năng 3 2 1   1 

- Ngôn ngữ  6         

15130101 Tiếng Anh Cơ bản 1 3 2 1   1 

15130102 Tiếng Anh Cơ bản 2  3 2 1 30321001 1 

7.1.3. Khoa học tự nhiên 9         

- Bắt buộc 6         

15150101 Tin học đại cương 3 2 1*   1 

15150201 Hình học họa hình 3 2 1   1 

- Tự chọn (1 trong 4 học phần) 3         

15160102 Toán cao cấp 3 2 1   1 

15160103 Xác suất thống kê 3 2  1   1 

15160305 Vật lí đại cương 3 2 1   1 

15160301 Hoá học đại cương 3 2 1   1 

7.1.4. Giáo dục thể chất 3         

15180101 Giáo dục thể chất 1 1*   1*   1 

15180102 Giáo dục thể chất 2 1*   1*   1 

15180103 Giáo dục thể chất 3 1*   1*   1 

7. 1.5. Giáo dục quốc phòng 8         

 Giáo dục quốc phòng 1 3 3     1 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 2     1 



13 

 

 Giáo dục quốc phòng 3 3*   3*   1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên nghiệp 119         

7.2.1. Kiến thức cơ sở ngành  15         

15150202 Cơ học cơ sở 1 3 2 1   1 

15150203 Cơ học cơ sở 2 3 2 1 30531002 2 

15150204 Sức bền vật liệu 1 3 2 1 30531002 1 

15150205 Sức bền vật liệu 2   3 2 1 30532001 2 

15150206 Vẽ kỹ thuật 3 2 1 30531004 1 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên 

ngành 
82         

- Bắt buộc 76   2     

15150207 Trắc địa 3 2 1 30532002 2 

15150208 Vật liệu xây dựng 3 2 1   1 

15150209 
Tin học chuyên ngành xây 

dựng 
3 2 1 30511001 2 

15150210 Cơ học kết cấu 1 3 2 1 30532005 2 

15150211 Cơ học kết cấu 2 3 2 1 30532006 2 

15150212 Kiến trúc 3 2 1 30532002 2 

15150213 Địa kỹ thuật 3 2 1 30532007 2 

15150214 Kết cấu BTCT 3 2 1 30532006 2 

15150215 Kết cấu thép 3 2 1 30532006 2 

15150216 
Ứng dụng tin học trong thiết 

kế 
3 2 1 30532006 3 

15150217 Kết cấu nhà thép 3 2 1 30533006 2 

15150218 Cấp thoát nước 3 2 1 30532005 2 

15150219 Kinh tế xây dựng 1 3 2 1 30534003 3 

15150220 Kinh tế xây dựng 2 3 2 1 30534017 3 

15150221 Nền móng công trình 3 2 1 30533007 3 

15150222 Kết cấu nhà BTCT 3 2 1 30533004 2 

15150223 Máy xây dựng 3 2 1 30531002 3 

15150224 Kỹ thuật thi công 1 3 2 1 30533004 3 

15150225 Kỹ thuật thi công 2 3 2 1 30534003 3 

15150226 Tổ chức thi công  3 2 1 30534009 3 

15150227 Đồ án kết cấu BTCT 2 0 2 30533004 2 

15150228 Đồ án kết cấu nhà BTCT 2 0 2 30533005 2 

15150229 Đồ án kỹ thuật thi công 1 2 0 2 30534003 3 

15150230 Đồ án kỹ thuật thi công 2 2 0 2 30534004 3 

15150231 Đồ án kết cấu nhà thép 2 0 2 30533009 2 

15150232 Đồ án nền móng 2 0 2 30534001 3 

15150233 Đồ án kiến trúc 2 0 2 30533001 2 



14 

 

15150234 Đồ án tổ chức thi công  2 0 2 30534007 3 

- Tự chọn (chọn 2 trong số 4 Học phần) 6         

15150235 
Thí nghiệm và Kiểm định 

công trình 
3 2 1 30533004 3 

15150236 Kết cấu gạch đá 3 2 1 30533003 3 

15150237 
Sơ đồ mạng và tin học trong 

thi công 
3 2 1 30534007 3 

15150238 
Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng 
3 2 1 30534003 3 

7.2.3. Thực tập và đồ án tốt nghiệp 22         

15150239 Thực tập Trắc địa 1 0 1 30532007 2 

15150240 Thực tập địa kỹ thuật 1 0 1 30533007 2 

15150241 Thực tập công nhân 4 0 4 30533004 3 

15150242 Thực tập tốt nghiệp 6 0 6 30534007 3 

15150243 Đồ án tốt nghiệp 10 0 10 30534008 3 

Tổng số 150         

Ghi chú: Mức 1: Dạy ở Kỳ: 1, 2, 3; Mức 2: Dạy ở kỳ: 4, 5, 6; Mức 3: Dạy ở kỳ: 7, 8, 9 

 



15 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Luật 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

 

Mã HP 

 

Tên học phần 

Số 

TC 

Số tiết 

ĐK tiên quyết 

Mức 

đào 

tạo 
LT 

BT/ 

TH 

Tự 

học 

7.1 Kiến thức giáo dục đại cương 26      

7.1.1 Lý luận chính trị 11 7 3    

15140101 Triết học Mác-Lênin 3 30 15 90  1 

15140102 Kinh tế chính trị Mác-Lênin 2 21 9 60 15140101 1 

15140103 Chủ nghĩa xã hội khoa học 2 21 9 60 
15140101 

15140102 
2 

15140105 Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam 2 21 9 60 15140104 3 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh 2 21 9 60 
15140101 

15140102 
2 

7.1.2 Khoa học xã hội 12 8 4    

- Bắt buộc 3      

15190101 

Phát triển kỹ năng (NCKH, KN 

mềm, KN học tập, KN tìm kiếm 

việc làm…) 

3 30 15 90  1 

- Ngôn ngữ (chọn 2 học phần Tiếng 

Anh/Tiếng Việt) 
6 4 2    

15130101 Tiếng Anh cơ bản 1 3 29 26 90  1 

15130102 Tiếng Anh cơ bản 2 3 29 16 90 15140101 1 

- Tự chọn (chọn 1 trong 5 học phần) 3      

15140106 Lịch sử kinh tế quốc dân 3 30 15 90 15140102 1 

15140107 Những vấn đề của thời đại 3 30 15 90 15140101 1 

15140108 Chính trị học đại cương 3 30 15 90 15140101 1 

15140109 Đạo đức học 3 30 15 90 15140101 1 

15140110 Mỹ học 3 30 15 90 15140101 1 

7.1.3. Khoa học tự nhiên 3 2 1    

15150101 Tin học đại cương 3 30 30*  Không 1 

7.1.4 Giáo dục thể chất 3*      

15180101 Giáo dục thể chất 1 1* 0 30* 30 Không 1 

15180101 Giáo dục thể chất 2 1* 0 30* 30 21180101 1 

15180101 Giáo dục thể chất 3 1* 0 30* 30 21180102 1 

7.1.5 Giáo dục quốc phòng 8      

 Giáo dục quốc phòng 1 3 45 0 90  1 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 30 0 60  1 



16 

 

 Giáo dục quốc phòng 3 3 0 90* 45  1 

7.2 Kiến thức giáo dục chuyên nghiệp 94 60 34    

7.2.1 Kiến thức cơ sở của khối ngành 20      

- Tự chọn (chọn 3 trong 7 học phần) 9      

15190102 Tâm lý học đại cương 3 30 15 90 Không 1 

15140111 Xã hội học đại cương 3 30 15 90 15140101 1 

15140112 Logic học 3 30 15 90 15140101 1 

15140201 Luật so sánh 3 30 15 90 15140202 1 

15140202 Lịch sử nhà nước và pháp luật  3 30 15 90 15140101 1 

- Bắt buộc 11 7 4    

15140204 Lý luận về nhà nước và pháp luật  5 50 25 150 15140101 1 

15140206 Luật Hiến pháp  3 30 15 90 15140205 1 

15140113 Lịch sử các học thuyết chính trị 3 30 15 90 15140101 1 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên ngành 47      

15140207 Luật hành chính 3 30 15 90 15140204 1 

15140208 Luật dân sự  5 50 25 150 15140204 2 

15140209 Luật lao động 3 30 15 90 15140204 2 

15140214 Luật hôn nhân và gia đình 3 30 15 90 15140204 2 

15140218 Luật đất đai 3 30 15 90 15140204 2 

15140210 Luật thương mại 1 3 30 15 90 15140204 2 

15140215 Luật thương mại 2 3 30 15 90 15140210 2 

15140219 Luật tài chính 3 30 15 90 15140204 2 

15140211 Luật hình sự 1 3 30 15 90 15140204 2 

15140216 Luật hình sự 2 3 30 15 90 15140211 2 

15140220 Luật tố tụng hình sự 3 30 15 90 15140216 2 

15140221 Luật tố tụng dân sự 3 30 15 90 15140213 2 

15140212 Công pháp quốc tế 3 30 15 90 15140204 2 

15140217 Tư pháp quốc tế 3 30 15 90 15140213 2 

15140222 Luật ngân hàng 3 30 15 90 15140204 2 

7.2.3 Thực tập hoặc học thuật 27      

Sinh viên chọn 1 trong 2 hình thức tổ chức       

- Hình thức 1: Thực tập 1 năm tại cơ sở thực 

tập 
27      

+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực tập 

(hoặc 3 HP từ CT học thuật) 
9 0 405 405  3 

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch thực tập 

(hoặc 3 HP từ CT học thuật) 
9 0 405 405  3 

+ Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu hoạch 

Thực tập (hoặc 3 HP từ CT học thuật) 
9 0 405 405  3 



17 

 

- Hình thức 2: Chương trình học thuật 27 15 12    

+ 5 học phần chuyên sâu 15      

Chuyên ngành luật HC-NN (chọn 1 trong 7 học 

phần) 
      

15140228 
Thanh tra và giải quyết khiếu nại tố 

cáo 
3 30 15  15140207 3 

15140229 Kỹ năng tổ chức công sở 3 30 15  15140207 3 

15140230 
Kỹnăng của luật sư trong tố tụng hành 

chính 
3 30 15  15140207 3 

15140231 
Xâydựng nhà nước pháp quyền ở Việt 

Nam 
3 30 15  15140206 3 

15140232 Kỹ thuật xây dựng văn bản 3 30 15  15140207 3 

15140226 Công chứng và chứng thực 3 30 15  15140207 3 

15140227 Luật tố tụng hành chính 3 30 15 90 15140207 3 

Chuyên ngành luật dân sự (chọn 1 trong 5 học 

phần) 
     3 

15140233 Luật sở hữu trí tuệ 3 30 15 90 15140213 3 

15140234 Luật thi hành án dân sự 3 30 15 90 15140213 3 

15140235 Luật bình đẳng giới 3 30 15 90 15140214 3 

15140236 
Kỹ năng soạn thảo hợp đồng dân 

sự 
3 30 15 90 15140213 3 

15140237 
Luật phòng, chống bạo lực gia 

đình 
3 30 15 90 15140214 3 

Chuyên ngành luật hình sự (chọn 1 trong 5 học phần) 

15140238 Thi hành án hình sự 3 30 15 90 15140220 3 

15140239 Tội phạm học 3 30 15 90 15140216 3 

15140240 Tâm lý học tư pháp 3 30 15 90 15140216 3 

15140241 
Kỹnăng tiến hành một số HĐ tố tụng hình 

sự 
3 30 15 90 15140220 3 

15140242 
Kỹ năng của luật sư trong tố tụng 

hình sự 
3 30 15 90 15140220 3 

Chuyên ngành PL kinh tế (chọn 1 trong 5 học phần)  

15140243 Luật an sinh xã hội 3 30 15 90 15140213 3 

15140245 
Tư vấn hợp đồng trong lĩnh vực lao 

động 
3 30 15 90 15140209 3 

15140246 
Pháp luật về QLNN trong lĩnh vực 

thương mại 
3 30 15 90 15140215 3 

15140247 Pháp luật cạnh tranh 3 30 15 90 15140215 3 

15140244 Luật đầu tư 3 30 15 90 15140215 3 

Chuyên ngành luật quốc tế (chọn 1 trong 5 học phần)  



18 

 

15140248 Luật thương mại quốc tế 3 30 15 90 15140215 3 

15140249 Luật biển quốc tế 3 30 15 90 15140212 3 

15140250 
Pháp luật quốc tế về quyền con 

người 
3 30 15 90 15140212 3 

15140251 Lễ tân ngoại giao 3 30 15 90 15140212 3 

15140252 Quan hệ kinh tế quốc tế 3 30 15 90 15140212 3 

+ Thực tập tốt nghiệp 6     3 

15140253 Thực tập tốt nghiệp 6 0 270 270  3 

+ Khóa luận tốt nghiệp (hoặc học phần thay 

thế) 
6     3 

15140254 Khóa luận tốt nghiệp 6 0 270 270  3 

 

Chọn 2 học phần/2 nhóm học phần 

chuyên sâu, không lặp lại các học 

phần đã chọn 

6 60 30 180  3 

Tổng khối lượng 120      

Ghi chú: Mức 1: Dạy ở Kỳ: 1, 2, 3; Mức 2: Dạy ở kỳ: 4, 5, 6; Mức 3: Dạy ở kỳ: 7, 8) 



19 

 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Ngôn ngữ Anh 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

 

Mã HP 

 

Tên học phần 

Số 

TC 

Số tiết 
Điều kiện  

tiên quyết 

Mức 

đào 

tạo 
LT 

BT/ 

TH 

Tự 

học 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương 28      

7.1.1. Lý luận chính trị (gồm cả giáo dục pháp luật) 13      

15140101 Triết học Mác-Lênin 3 30 15 90  1 

15140102 Kinh tế chính trị Mác-Lênin 2 21 9 60 15140101 1 

15140103 Chủ nghĩa xã hội khoa học 2 21 9 60 
15140101;  

15140102 
2 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh 2 21 9 60  2 

15140105 Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam 2 21 9 60  1 

15140255 Pháp luật đại cương 2 21 9 60  1 

7.1.2. Khoa học xã hội 12      

- Bắt buộc  3      

 

15190101 

Phát triển kỹ năng (NCKH, KN mềm, KN 

học tập, KN tìm kiếm việc làm…) 
3 30 15   2 

- Học phần tự chọn (Chọn 1 học phần ) 3      

15120105 Dẫn luận ngôn ngữ học  3 30 15 90  1 

15120104 
Cơ  sở  VH  Việt Nam  Introduction  to 

Vietnamese  Culture 
3 33 12 90  1 

15120101 
Tiếng Việt thực hành Practical 

Vietnamese 
3 30 15 90  1 

15190102 
Tâm lý học đại cương General 

Psychology 
3 30 15 90  1 

- Ngôn ngữ (Chọn 2 HP Tiếng Trung hoặc Tiếng Việt) 6      

15130236 Tiếng Trung 1 Chinese 1 3 45 0 90  1 

15130237 Tiếng Trung  2 Chinese 2 3 45 0 90 15130236 1 

7. 1.3. Toán - Tin học – Khoa học tự nhiên 3      

15150101 Tin học đại cương 3 3 30* 75  1 

7.1.4. Giáo dục thể chất Physical Education 3*      

15180101 Giáo dục thể chất 1 1* 0 30* 30  1 

15180102 Giáo dục thể chất 2 1* 0 30* 30  1 

15180103 Giáo dục thể chất 3 1* 0 30* 30  1 



20 

 

7.1.5.  Giáo  dục  quốc  phòng National  Defence  

Education 
8      

 Giáo dục quốc phòng 1 3 45 0 90  1 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 30 0 60  1 

 Giáo dục quốc phòng 3 3* 0 90* 45  1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên nghiệp 93      

7.2.1. Kiến thức cơ sở của khối ngành 6      

- Bắt buộc 3      

15130103 
Giao tiếp liên văn hóa 

Intercultural communication 
3 30 15 90 

15130111, 

15130112 
2 

- Tự chọn (chọn 1 trong 4 HP định hướng) 3      

15130104 
Văn hóa các nước ASEAN 

Cultures of ASEAN countries 
3 30 15 90 

15130109, 

15130110 
2 

15130106 
Ngôn ngữ và truyền thông 

Language and Media 
3 30 15 90 

15130109, 

15130110 
2 

15130105 
Quản trị văn phòng 

Office Administration 
3 30 15 90 

15130109, 

15130110 
2 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên ngành 60      

- Bắt buộc 60      

15130107 Kỹ năng Nghe - Nói 1 Listening -Speaking  1 3 30 15 90  1 

15130108 Kỹ năng Đọc- Viết 1 Reading - Writing 1 3 30 15 90  1 

15130109 Kỹ năng Nghe - Nói  2 Listening - Speaking  2 3 30 15 90 15130107 1 

15130110 Kỹ năng Đọc - Viết 2 Reading - Writing 2 3 30 15 90 15130108 1 

15130111 Kỹ năng Nghe - Nói  3 Listening - Speaking  3 3 30 15 90 15130109 1 

15130112 Kỹ năng Đọc - Viết 3 Reading - Writing 3 3 30 15 90 15130110 1 

15130113 Kỹ năng Nghe - Nói 4 Listening - Speaking 4 3 30 15 90 15130111 2 

15130114 Kỹ năng Đọc- Viết 4 Reading - Writing 4 3 30 15 90 15130112 2 

15130129 Kỹ năng Nghe - Nói 5 Listening - Speaking 5 3 30 15 90 15130113 2 

15130131 Kỹ năng Đọc- Viết 5 Reading - Writing 5 3 30 15 90 15130114 2 

15130115 Kỹ năng Nghe  nâng cao Advanced Listening 3 30 15 90 15130113 2 

15130116 
Kỹ năng Nói nâng cao 

 Advanced Speaking 
3 30 15 90 15130113 2 

15130117 
Kỹ năng Đọc nâng cao  

Advanced Reading 
3 30 15 90 15130114 2 

15130118 Kỹ năng Viết nâng cao Advanced Writing 3 30 15 90 15130114 2 

15130119 
Luyện âm tiếng Anh 

 English Pronunciation 
3 30 15 90  1 

15130120 Ngữ pháp tiếng Anh English Grammar 3 30 15 90  1 



21 

 

15130121 Biên dịch 1 Translation 1 3 30 15 90 15130114 2 

15130122 Phiên dịch 1 Interpretation 1 3 30 15 90 15130121 3 

15130125 Từ vựng học Lexicology 3 30 15 90 
15130111, 

15130112 
2 

15130128 
Ngữ âm-âm vị học  

Phonetics and phonology 
3 30 15 90 

15130119, 

15130111, 

15130112 

2 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học thuật 27     3 

Sinh viên chọn 1 trong 3 hình thức tổ chức      3 

- Hình thức 1: Thực tâp 1 năm tại cơ sở thực tập 27     3 

+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực tập (hoặc 3 HP 

từ chương trình học thuật) 
9 0 405 405  3 

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch thực tập (hoặc 3 HP 

từ chương trình học thuật) 
9 0 405 405  3 

+ Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu hoạch thực 

tập (hoặc 3 HP từ chương trình học thuật) 
9 0 405 405  3 

- Hình thức 2: Thực tập hoặc học theo hình thức trao đổi 1 

năm tại các chương trình đào tạo bằng tiếng Anh 
27     3 

Sinh viên hoàn thành 27 TC của trường nghề 27     3 

- Hình thức 3: Chương trình học thuật 27     3 

+ 6 học phần chuyên sâu (Chọn 6 trong các HP sau) 18     3 

15130127 Ngữ dụng học Pragmatics 3 30 15 90 
15130116, 

15130118 
3 

15130126 
Ngữ pháp chức năng  

Functional grammar 
3 30 15 90 

15130120, 

15130117, 

15130118 

3 

15130133 Cú pháp học Syntax 3 30 15 90 

15130120, 

15130117, 

15130118 

3 

15130134 
Phân tích diễn ngôn  

Discourse Analysis 
3 30 15 90 

15130116, 

15130118 
3 

15130135 
NN học đối chiếu  

Contrastive linguistics 
3 30 15 90 15130121 3 

15130141 
PP NCKH chuyên ngành tiếng Anh 

Research Methods for English majors 
3 30 15 90 

15130129, 

15130131 
3 

15130123 
Văn hóa-văn học Anh  

British Culture and Literature 
3 30 15 90 

15130111 

15130112 
2 

15130124 
Văn hóa-văn học Mỹ American 

Culture and Literature 
3 30 15 90 

15130111 

15130112 
2 



22 

 

15130122 
KN thuyết trình Tiếng Anh English 

presenting skills 
3 30 15 90 

15130111 

15130112 
2 

15130142 Tiếng Anh kinh tế 3 30 15 90 
15130111 

15130112 
2 

15130129 
Tiếng Anh thương mại  

Business English 
3 30 15 90 15130114 2 

15130132 
Tiếng Anh Tài chính - Ngân hàng 

English for Banking and Finance 
3 30 15 90 

15130111 

15130112 
2 

15130130 Tiếng Anh du lịch English for tourism 3 30 15 90 15130113 2 

15130136 
Tiếng Anh  kỹ thuật English  for 

Engineering and Technology 
3 30 15 90 

15130111 

15130112 
2 

15130137 
Tiếng Anh CNTT  

English for informatics 
3 30 15 90 

15130111 

15130112 
2 

+ Thực tập tốt nghiệp 3     3 

15130138 Thực tập tốt nghiệp Practicum 3 0 135 135  3 

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc 2 HP thay thế 6 0 270 270  3 

15130139 Phiên dịch 2 Interpretation 2 3 30 15 90 15130122 3 

15130140 Biên dịch 2 Translation 2 3 30 15 90 15130121 3 

Tổng khối lượng toàn khoá 121      

Ghi chú: Mức 1: Dạy ở Kỳ: 1, 2, 3; Mức 2: Dạy ở kỳ: 4, 5, 6; Mức 3: Dạy ở kỳ: 7, 8 

 



23 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Ngôn ngữ Trung Quốc 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã HP 

課程代碼 

Tên học phần 

課程名稱 

Số 

TC 

學

分 

Số TC 

Điều kiện 

tiên quyết 

先決條件 

Mức 

Đào 

tạo 

培養

等級 

LT 

理

論 

BT/ 

TH 

實

行 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương: 28 TC (chưa kể GDTC và GDQP) 

大崗培養知識 
  

7. 1.1. Lý luận chính trị 

政治理論 
13      

15140101 
Triết học Mác-Lênin 

馬克思列寧主義 
3 30 15  1 

15140102 
Kinh tế chính trị Mác-Lênin 

馬克思列寧政治經濟 
2 21 9 15140101 1 

15140103 
Chủ nghĩa xã hội khoa học 

科學社會主義 
2 21 9 

15140101

15140101 
1 

15140104 
Tư tưởng Hồ Chí Minh 

胡志明思想 
2 21 9  2 

15140105 
Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam 

越南共產黨歷史 
2 21 9  2 

15140255 
Pháp luật đại cương   

大綱法律 
2 21 9  1 

7.1.2. Khoa học xã hội - nhân văn 

社會科學 
12      

- Học phần bắt buộc 

必修課 
3      

15190101 

Phát triển kỹ năng (NCKH, KN mềm, 

KN học tập, KN tìm kiếm việc làm…) 

技能發展 （科研、軟技能、學習

計劃等） 

3 30 15  2 

- Học phần tự chọn (chọn 1 học phần) 

選修課 
3      

15120101 
Tiếng Việt thực hành 

實行越文 
3 2  1  2 

15120104 
Cơ sở văn hóa Việt Nam 

越南文化基礎 
3 2  1  2 



24 

 

15120405 
Dẫn luận Ngôn ngữ học 

語言學引論 
3 2 1  2 

Ngôn ngữ (Chọn 2 học phần Tiếng Anh/ Tiếng Việt) 

外語（選英語、越語之一） 
6      

15130101 
Tiếng Anh 1 

基礎英語 I 
3 2 1  1 

15130102 
Tiếng Anh 2 

基礎英語 II  
3 2 1  1 

15120102 
Tiếng Việt nâng cao 1 

高級越語 I 
3 2 1  1 

15120103 
Tiếng Việt nâng cao 2 

高級越語 II 
3 2 1  1 

7. 1.3.  Tin học - Khoa học tự nhiên 

自然科學 
3      

15150101 
Tin học đại cương 

大綱信息技術 
3 2  1  1 

 7.1.4. Giáo dục thể chất 

體育課 
 4*     1 

15180101 
Giáo dục thể chất 1 

體育課 I 
1*  1*  1 

15180102 
Giáo dục thể chất 2 

體育課 II 
1*   1*  1 

15180103 
Giáo dục thể chất 3 

體育課 III 
1*   1*  1 

       

7. 1.5. Giáo dục quốc phòng 

國防知識培養 
8 *    1 

 
Giáo dục quốc phòng 1 

國防知識培養 I 
3* 3*    1 

 
Giáo dục quốc phòng 2 

國防知識培養 II 
2* 2*    1 

 
Giáo dục quốc phòng 3 

國防知識培養 III 
3*  3*   1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên nghiệp 

專業培養知識 
66      

7.2.1. Kiến thức ngành Bắt buộc 

必修課 
48      

15130200 
Tiếng Trung tổng hợp 1    

綜合漢語 I 
3 2 1  1 



25 

 

15130201 
Tiếng Trung tổng hợp 2     

綜合漢語 II 
3 2 1 15130200 1 

15130202 
Tiếng Trung tổng hợp 3    

綜合漢語 III 
3 2 1 15130201 1 

15130203 
Tiếng Trung tổng hợp 4  

綜合漢語 IV 
3 2 1 15130202 2 

15130204 
Tiếng Trung tổng hợp 5 

綜合漢語 V 
3 2 1 15130203 2 

15130205 
Kỹ năng Nghe 1  

聽力技能 I 
3 2 1 15130200 1 

15130206 
Kỹ năng Nghe 2  

聽力技能 II 
3 2 1 15130205 1 

15130207 
Kỹ năng Nghe 3  

聽力技能 II 
3 2 1 15130206 2 

15130208 
Kỹ năng Nói 1  

口語技能 I 
3 2 1 15130200 1 

15130209 
Kỹ năng Nói 2  

口語技能 II 
3 2 1 15130208 1 

15130210 
Kỹ năng Nói 3  

口語技能 III 
3 2 1 15130209 2 

15130211 
Kỹ năng Nói 4 

口語技能 IV 
3 2 1 15130210 2 

15130212 
Kỹ năng Đọc - Viết  1  

讀寫技能 I 
3 2 1 15130200 1 

15130213 
Kỹ năng Đọc - Viết 2  

讀寫技能 II 
3 2 1 15130212 1 

15130214 
Kỹ năng Đọc - Viết 3  

讀寫技能 III 
3 2 1 15130213 2 

15130215 
Kỹ năng Đọc - Viết 4 

讀寫技能 IV 
3 2 1 15130214 2 

7.2.2. Kiến thức ngành bổ trợ 

輔助知識 
18     

7.2.2.1. Kiến thức văn hóa-văn học 

文學-文化知識 
3     

- Tự chọn (chọn 1 trong 3 học phần) 

選修課 （四選一） 
3   15130204  

15130218 
Giao thoa văn hóa  

跨文化交際 
3 2 1 15130204 2 

15130219 Trích giảng văn học Trung Quốc  3 2 1 15130204 2 



26 

 

中國文學選講 

15130216 
Đất nước học Trung Quốc 

中國概況 
3 2 1 15130204 2 

7.2.2.2. Kiến thức ngôn ngữ 

語言知識 
15     

- Bắt buộc 

必修課 
12     

15130220 
Ngữ âm - Văn tự tiếng Trung  

漢語語音-文字 
3 2 1 Không  1 

15130221 
Ngữ pháp tiếng Trung 

漢語語法 
3 2 1 15130203 2 

15130222 
Biên dịch 1 

筆譯 I 
3 2 1 15130203 2 

15130223 
Phiên dịch1 

口譯 I 
3 2 1 15130203 2 

- Tự chọn 1 (chọn 1 trong 4 học phần) 

選修課（四選一） 
3  3 15130204  

15130226 
Từ vựng học tiếng Trung  

漢語詞彙學 
3 2 1 15130203 2 

15130225 
Biên dịch 2 

筆譯 II 
3 2 1 15130222 2 

15130228 
Ngữ dụng học 

語用學 
3 2 1 15130203 2 

15130229 
Cú pháp học tiếng Trung 

漢語句法 
3 2 1 15130203 2 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học thuật 

實習 
27     

Sinh viên tích lũy đủ 27 TC tự chọn sau đây      

- Hình thức 1: Thực tập 1 năm tại cơ sở thực tập 

hoặc du học tại các nước có sử dụng tiếng Trung 

第一形式：在外實習一年 （包括實習一、實

習二、實習報告） 

27     

+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực tập (hoặc 3 

học phần từ CT học thuật) 

實習一和實習報告 （或完成三個代替課） 

9    3 

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch thực tập (hoặc 3 

học phần từ CT học thuật) 

實習二和實習報告（或完成三個代替課） 

9    3 

+ Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu hoạch thực tập 9    3 



27 

 

(hoặc 3 học phần từ CT học thuật) 

畢業實習和實習報告（或完成三個代替課） 

- Hình thức 2: Du học tại các nước có sử dụng 

tiếng Trung 

第二形式：在使用中文國家留學一年 

27      

Sinh viên hoàn thành 27 TC của trường sở tại 27     3 

- Hình thức 3: Chương trình học thuật  

第三形式：完成以下代替課 
27      

+ 6 học phần chuyên sâu 

三個代替學分 
 18     

15130230 
Tiếng Trung Quốc cổ đại 

古代漢語 
3 2 1 15130204 3 

15130224 
Phiên dịch 2 

口譯 II 
3 2 1 15130223 3 

15130231 
Biên dịch 3 

筆譯 III 
3 2 1 15130204 3 

15130227 
Kỹ năng làm bài thi HSK 5 

HSK5級考試技能 
3 2 1 15130203 3 

15130232 
Tiếng Trung du lịch - khách sạn  

旅遊-旅館漢語 
3 2 1 15130204 3 

15130217 
Văn hóa Trung Quốc 

中國文化 
3 2 1  3 

+ Thực tập tốt nghiệp   

畢業實習 
3     

15130233 
+ Thực tập tốt nghiệp   

畢業實習 
3    3 

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc 2 học phần thay thế  

畢業論文或代替課   
6      

15130234 
Tiếng Trung tổng hợp 6 

綜合漢語 VI 
3 2 1 15130204 3 

15130235 
Tiếng Trung công sở 

公司漢語 
3 2 1 15130204 3 

Tổng khối lượng toàn khóa 

總學分 
121     

Ghi chú: Mức 1: Dạy ở Kỳ: 1, 2, 3; Mức 2: Dạy  ở ký: 4, 5, 6; Mức 3: Dạy ở kỳ: 7, 8) 



28 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Khoa học môi trường 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã HP Tên học phần 
Số 

TC 

Số tiết 
Điều kiện 

tiên quyết 

Mức 

đào 

tạo 
LT BT/TH 

Tự 

học 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương 31   
   

7.1.1. Lý luận chính trị 13   
   

15140101 Triết học Mác-Lênin  3 30 15 90  1 

15140102 Kinh tế chính trị Mác-Lênin 2 21 9 60 11140165 1 

15140103 Chủ nghĩa xã hội khoa học 2 21 9 
60 11140165; 

11140474 2 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh  2 21 9 60  2 

15140105 
Lịch sử Đảng cộng sản Việt 

Nam  
2 21 9 

60  
1 

15140201 Pháp luật đại cương   2 21 9 60  1 

  7.1.2. Khoa học xã hội 9   
 

 

 

Học phần bắt buộc    
 

 

 

15190101 

Phát triển kỹ năng (NCKH, 

KN mềm, KN học tập, KN 

tìm kiếm việc làm…) 

3 30 15 90  1 

15130101 Tiếng Anh 1 3 29 16 90 
 

1 

15130102 Tiếng Anh 2  3 29 16 90  1 

7.1.3. Khoa học tự nhiên 9   
 

 

 

15150101 Tin học đại cương  3 30 30* 75  1 

15160102 Toán cao cấp  3 30 15 90  1 

15160301 Hóa đại cương 3 30 15 90  1 

7.1.4. Giáo dục thể chất 3   
   

15180201 Giáo dục thể chất 1 1* 0 30* 30 
 

1 

15180202 Giáo dục thể chất 2 1* 0 30* 30 
 

1 

15180203 Giáo dục thể chất 3 1* 0 30* 30 
 

1 

7.1.5. Giáo dục quốc phòng 8   
   

 Giáo dục quốc phòng 1 3 45 0 90 
 

1 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 30 0 60 
 

1 

 Giáo dục quốc phòng 3 3* 0 90* 45 
 

1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên 

nghiệp 
90 

     

7.2.1. Kiến thức cơ sở khối ngành 15 
     

- Bắt buộc 12   
   

15160401 Sinh đại cương 3 30 15 90  1 



29 

 

15220301 
Đại cương về khoa học môi 

trường 
3 

30 15 90 

 

1 

15220302 Hóa phân tích 3 30 15 90 15160402 2 

15220303 Khoa học Trái Đất 3 30 15 90  3 

- Tự chọn (chọn 3TC) 3 
   

 

 

15220304 Sinh thái học 3 30 15 90 15160401 2 

15220305 Cơ sở công nghệ hóa sinh 3 30 15 90 15160402 2 

15220306 
Phương pháp NCKH môi 

trường 
3 30 15 90  

2 

7.2.2. Khối kiến thức ngành và 

chuyên ngành  
48 

   

 

 

- Bắt buộc 42 
 

 
 

 

 

15220307 Kĩ thuật xử lí khí thải 3 30 15 90  2 

15220308 Kỹ thuật xử lý nước thải 3 30 30* 75  2 

15220309 
Kỹ thuật xử lý chất thải rắn 

và CT nguy hại 
3 30 15 

90 
 2 

15220310 
Kỹ thuật xử lý ô nhiễm môi 

trường đất 
3 30 15 

90 
 2 

15220311 
Kỹ thuật xử lý nước cấp SH 

và công nghiệp 
3 

30 30* 75 
 2 

15220312 Công nghệ môi trường 3 30 15 90  2 

15220313 Vi sinh môi trường 3 30 30* 75  2 

15220314 Hoá môi trường  3 30 15 90  1 

15220315 Ô nhiễm môi trường 3 30 15 90  1 

15220316 Quản lí môi trường  3 30 15 90  1 

15220317 
Luật và chính sách môi 

trường 
3 30 15 

90 

 

2 

15220318 Phân tích môi trường 3 30 30* 75  2 

15220319 
Thống kê ứng dụng trong 

môi trường 
3 30 15 

90 
 

2 

15220320 
Hệ thống thông tin địa lý 

(GIS) 
3 

30 30* 75 

 

1 

- Tự chọn (Chọn 6 TC) 6 
 

 
 

 
 

15220321 Du lịch và môi trường  3 30 15 90  2 

15220322 
Khí hậu - Khí tượng đại 

cương 
3 30 15 90 

 2 

15220323 Đa dạng sinh học 3 30 15 90  2 

15220324 Quan trắc môi trường 3 30 15 90  2 

15220325 Biến đổi khí hậu 3 30 15 90  2 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học 

thuật  
27   

 

  



30 

 

Sinh viên tích lũy đủ 27 TC tự chọn sau 

đây 
   

 

  
- Hình thức 1: Thực tâp 1 năm tại cơ 

sở TT  

27 
 

 

 

 3 

+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực 

tập (hoặc 3 học phần từ CT học thuật) 
9 0 405 405 

  
+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực 

tập (hoặc 3 học phần từ CT học thuật) 
9 0 405 405 

  
+  Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu 

hoạch Thực tập (hoặc 3 học phần từ CT 

học thuật) 

9 0 405 405 

  
- Hình thức 2: Học nghề 1 năm tại 

trường nghề 
27   

 

 3 

Sinh viên hoàn thành 27 TC của trường 

nghề 
27   

 

  

- Hình thức 3: Chương trình học thuật  27   
 

 3 

+ 6 học phần chuyên sâu 18   
 

  
15220326 Sản xuất sạch hơn 3 30 15 90  3 

15220327 
Môi trường và phát triển bền 

vững 
3 30 15 90 

 3 

15220328 Chỉ thị Sinh học môi trường  3 30 15 90  3 

15220329 
Đánh giá tác động môi 

trường  
3 30 15 90 

 3 

15220330 
Quản lý môi trường đô thị 

và khu CN 
3 30 15 90 

 3 

15220331 Tai biến môi trường 3 30 15 90  3 

+ Thực tập tốt nghiệp 3 
 

 
 

  
15220332  Thực tập tốt nghiệp  3 0 135 135  3 

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc môn học 

thay thế 

6 
 

 

 

 

 

15220333 Khóa luận tốt nghiệp 6 0 180 180  3 

15220334 
Độc học môi trường (HP 

thay thế) 
3 30 15 90 

 

3 

15220335 
Quản lý CTR và chất thải 

nguy hại (HP thay thế) 
3 30 15 90  3 

Tổng khối lượng 121 
   

 

 

Ghi chú: Mức độ 1 dạy ở kỳ: 1, 2, 3; mức độ 2 dạy ở kỳ: 4, 5, 6; mức độ 3 dạy ở kỳ: 7, 8.  

 



31 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Khoa học cây trồng 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã HP Tên học phần 
Số 

TC 

Số tiết 
Điều kiện 

tiên quyết 

Mức 

đào 

tạo 
LT 

BT/ 

TH 

Tự 

học 

7.1. Kiến thức giáo dục đại cương 37      

7.1.1. Lý luận chính trị 13      

15140101 Triết học Mác-Lênin  3 30 15 90  1 

15140102 Kinh tế chính trị Mác-Lênin 2 21 9 60 15140101 1 

15140103 
Chủ nghĩa xã hội khoa học 2 21 9 

60 15140101 

15140102 2 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh  2 21 9 60  2 

15140105 
Lịch sử Đảng cộng sản Việt 

Nam  
2 21 9 

60 
 

1 

15140201 Pháp luật đại cương   2 21 9 60  1 

  7.1.2. Khoa học xã hội 9      

Học phần bắt buộc       

15190101 

Phát triển kỹ năng (NCKH, KN 

mềm, KN học tập, KN tìm kiếm 

việc làm…) 

3 30 15 90  1 

15130101 Tiếng Anh 1 3 29 16 90 15130101 1 

15130102 Tiếng Anh 2  3 29 16 90  2 

7.1.3. Khoa học tự nhiên 15      

15160102 Toán cao cấp   3 30 15 90   

15160301 Hoá đại cương   3 30 15 90   

15160401 Sinh đại cương   3 30 15 90  1 

15160103 Xác suất thống kê 3 30 15 90  1 

15150101 Tin học đại cương 3 15 30 90  1 

7.1.4. Giáo dục thể chất 3      

15180101 Giáo dục thể chất 1 1* 0 30* 30  1 

15180102 Giáo dục thể chất 2 1* 0 30* 30  1 

15180103 Giáo dục thể chất 3 1* 0 30* 30  1 

7.1.5. Giáo dục quốc phòng 8      

 Giáo dục quốc phòng 1 3 45 0 90  1 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 30 0 60  1 

 Giáo dục quốc phòng 3 3* 0 90* 45  1 

7.2. Kiến thức giáo dục chuyên nghiệp 84      

7.2.1. Kiến thức cơ sở khối ngành 21      

- Bắt buộc 15      



32 

 

15220201 Sinh lý thực vật    3 30 15 90 15160401 1 

15220202 Di truyền thực vật   3 30 15 90 15160401 2 

15220203 Vi sinh vật đại cương 3 30 15 90 15160401 1 

15220204 Thổ nhưỡng đại cương 3 30 15 90 15160301 1 

15220205 Phương pháp thí nghiệm 

đồng ruộng 
3 

30 15 90  
2 

- Tự chọn (chọn 2 trong 4 học phần) 6      

15220206 Khí tượng nông nghiệp 3 30 15 90  1 

15220207 Phương pháp tưới tiêu 3 30 15 90  1 

15220208 Thực vật học     3 30 15 90  1 

15220209 Canh tác học 3 30 15 90  1 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên 

ngành 

36 

 
 

   

- Bắt buộc 27      

152202010 Côn trùng nông nghiệp 3 30 15 90 15160401 2 

152202011 Bệnh cây nông nghiệp 3 30 15 90 15220203 2 

152202012 Chọn tạo giống cây trồng 3 30 15 90 15220202 2 

152202013 Phân bón 3 30 15 90 15220204 2 

152202014 Cây lương thực 3 30 15 90 15220201 2 

152202015 Cây công nghiệp 3 30 15 90 15220201 2 

152202016 Cây ăn quả 3 30 15 90 15220201 2 

152202017 Cây rau 3 30 15 90 15220201 2 

152202018 Hoa, cây cảnh và thiết kế 

cảnh quan 
3 

30 15 90 
315220201 2 

- Tự chọn (chọn 3  trong 6 học phần) 9      

152202019 Cây dược liệu 3 30 15 90 15220201 2 

152202020 Kỹ thuật trồng cây không đất 3 30 15 90 15220201 2 

152202021 Nông nghiệp hữu cơ 3 30 15 90 15220201 2 

152202022 Cỏ dại 3 30 15 90 15220201 2 

152202023 Quản lý cây trồng tổng hợp 3 30 15 90   

152202024 Kinh tế nông nghiệp 3 30 15 90  2 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học 

thuật  
27 

 
 

   

Sinh viên chọn 1 trong 3 hình thức sau       

Hình thức 1: Thực tập tại cơ sở thực tập 27     3 

+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch thực 

tập (hoặc 3 HP từ CT học thuật) 
9 

 
 

  
3 

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch thực 

tập (hoặc 3 HP từ CT học thuật) 
9 

 
 

  
3 

+ Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu 

hoạch thực tập tốt nghiệp (hoặc 3 HP từ 
9 

 
 

  
3 



33 

 

CT học thuật) 

Hình thức 2: Học nghề 1 năm tại trường 

nghề 
27 

 
 

  
 

Sinh viên hoàn thành 27 TC của trường 

nghề hoặc 27 TC theo chương trình học 

thuật 

27 

 

 

  

3 

Hình thức 3: Chương trình học thuật  27      

+ 6 học phần chuyên sâu 18      

152202025 Ứng dụng công nghệ cao 

trong trồng trọt 
3 30 

15 90 
 3 

152202026 Thực hành NN tốt và NN an 

toàn 
3 30 

15 90 
 3 

152202027 Thuốc bảo vệ thực vật  3 30 15 90 15160301 3 

152202028 Công nghệ sản xuất giống cây 

trồng 
3 30 

15 90 
152202012 3 

152202029 Công nghệ sau thu hoạch  30 15 90  3 

152202030 Quản lý dịch hại tổng hợp 
3 30 

15 90 152202010 

152202011 
3 

+ Thực tập tốt nghiệp 3      

152202031 Thực tập tốt nghiệp 3     3 

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc 2 HP thay 

thế 
6   

   

152202032 Khóa luận tốt nghiệp 6     3 

+ Học phần thay thế (Chọn 2 trong 4 HP 

thay thế) 
6   

   

152202033 Xây dựng và quản lý dự án 3 30 15 90  3 

152202034 Phương pháp khuyến nông 3 30 15 90  3 

152202035 Kinh doanh NN và DV nông 

thôn 
3 30 

15 90 
 3 

152202036 Nông lâm kết hợp 3 30 15 90  3 

Tổng 121      

Ghi chú: Mức độ 1 dạy ở kỳ: 1, 2, 3; mức độ 2 dạy ở kỳ: 4, 5, 6; mức độ 3 dạy ở kỳ: 7, 8.  



34 

 

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TỪ XA TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC 

Ngành: Thú y 

(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-TĐHHT, ngày        tháng 12 năm 2024 của  

Trường Đại học Hà Tĩnh) 

Mã HP Học phần 
Số 

TC 

Số tiết 
Điều kiện 

tiên quyết 

Mức 

độ đào 

tạo 
LT 

TH/ 

BT 

Tự 

học 

7.1. Kiến thức giáo đại cương 37      

7.1.1. Lý luận chính trị 13      

15140101 Triết học Mác-Lênin  3 30 15 90  1 

15140102 
Kinh tế chính trị Mác-

Lênin 
2 21 9 

60 
15140101 1 

15140103 
Chủ nghĩa xã hội khoa 

học 
2 21 9 60 

15140101; 

15140102 
2 

15140104 Tư tưởng Hồ Chí Minh  2 21 9 60  2 

15140105 
Lịch sử Đảng cộng sản 

Việt Nam  
2 21 9 

60  
1 

15140201 Pháp luật đại cương 2 21 9 60  1 

7.1.2. Khoa học xã hội  9      

15190101 

Phát triển kỹ 

năng (NCKH, KN mềm, 

KN học tập, KN tìm kiếm 

việc làm…) 

3 30 15 90   

Ngôn ngữ (chọn tiếng Anh hoặc tiếng 

Việt) 
      

15130101 Tiếng Anh 1 3 29 16 90  1 

15130102 Tiếng Anh 2 3 29 16 90  2 

7.1.3. Khoa học tự nhiên 15      

15160101 Toán cao cấp 3 30 15 90  1 

15160301 Hoá đại cương  3 30 15 90  1 

15160401 Sinh đại cương  3 30 15 90  1 

15160102 Xác suất thống kê 3 30 15 90 15160101 1 

15150101 Tin học đại cương 3 30 30* 75  1 

7.1.4. Giáo dục thể chất 3*      

15180101 Giáo dục thể chất 1 1* 0 30* 30  1 

15180102 Giáo dục thể chất 2 1* 0 30* 30  1 

15180103 Giáo dục thể chất 3 1* 0 30* 30  1 

7.1.5. Giáo dục quốc phòng 8*      

 Giáo dục quốc phòng 1 3 45 0 90  1 



35 

 

 Giáo dục quốc phòng 2 2 30 0 60  1 

 Giáo dục quốc phòng 3 3* 0 90* 45  1 

 98      

7.2.1. Kiến thức cơ sở khối ngành 33      

- Bắt buộc 27      

15220101 Động vật học 3 37 16* 82 15160401 2 

15220102 Giải phẫu động vật 3 30 30* 75 15220101 2 

15220103 Sinh lý động vật 3 37 16* 82 15220102 2 

15220104 Bệnh lý học thú y 3 37 8 90 15220103 3 

15220105 Vi sinh vật thú y 3 30 30* 75 15160401 2 

15220106 Dược lý thú y 3 30 30* 75 15160301 3 

15220107 Dược liệu thú y 3 37 16* 82 15160301 2 

15220108 Miễn dịch học thú y 3 37 16* 82 
15220101 

15220103 
2 

- Tự chọn (Chon 2 trong 5 học 

phần) 
6      

15220142 Hoá sinh động vật 3 37 16* 82 15160301 2 

15220109 Di truyền động vật 3 37 16* 82 15160401 2 

15220110 
Tổ chức và phôi thai 

học 
3 37 16* 82 15220102 2 

15220111 
Dinh dưỡng và thức ăn 

chăn nuôi 
3 37 16* 82 15220103 2 

15220112 
Phương pháp thực 

nghiệm 
3 30 30* 75 15160102 3 

15220316 Quản lý môi trường 3 37 16* 82  3 

7.2.2. Kiến thức ngành và chuyên 

ngành 
38      

- Bắt buộc 32      

15220113 Độc chất thú y 3 37 16* 82 15220106 2 

15220114 Dịch tễ học  3 37 16* 82 15220105 2 

15220115 Chẩn đoán bệnh thú y 3 30 30* 75 
15220102 

15220103 
3 

15220116 Bệnh ký sinh trùng  3 30 30* 75 15220115 3 

15220117 Bệnh nội khoa thú y 3 30 30* 75 15220115 3 

15220118 Ngoại khoa thú y 3 30 30* 75 15220115 3 

15220119 Bệnh sản khoa thú y 3 30 30* 75 
15220115 

15220104 
3 

15220120 Bệnh truyền nhiễm thú 3 30 30* 75 15220115 3 



36 

 

y 15220104 

15220121 
Luật thú y và Kiểm 

nghiệm thú sản 
3 30 30* 75 

15220105 

15220115 
3 

15220122 
Vệ sinh an toàn thực 

phẩm 
3 30 30* 75 15220121 3 

- Tự chọn (Chọn 2 trong 5 học phần) 6      

15220123 
Bệnh do rối loạn dinh 

dưỡng  
2 30 30  

15220115 

15220104 
3 

15220124 Bệnh chó mèo 3 30 30* 75 
15220103 

15220115 
3 

15220125 Quyền lợi động vật 3 30 30* 75 15220103 3 

15220126 Chăn nuôi trâu bò 3 30 30* 75 15220103 3 

15220127 Chăn nuôi lợn 3 30 30* 75 15220103 3 

15220128 Chăn nuôi gia cầm 3 30 30* 75 15220103 3 

15220129 Vệ sinh chăn nuôi 3 37 16* 82 15220105 3 

7.2.3. Thực tập, học nghề hoặc học 

thuật: Sinh viên chọn 1 trong 3 hình 

thức sau                          

27      

Hình thức 1: Thực tập tại cơ sở thực 

tập 
27      

+ Thực tập 1 và báo cáo thu hoạch 

thực tập (hoặc 3 HP từ CT học thuật) 
9      

+ Thực tập 2 và báo cáo thu hoạch 

thực tập (hoặc 3 HP từ CT học thuật) 
9      

+ Thực tập tốt nghiệp và báo cáo thu 

hoạch thực tập tốt nghiệp (hoặc 3 HP 

từ CT học thuật) 

9      

Hình thức 2: Học nghề 1 năm tại 

trường nghề 
27      

Sinh viên hoàn thành 27 TC của 

trường nghề hoặc 27 TC theo chương 

trình học thuật. 

27      

Hình thức 3: Chương trình học 

thuật  
27      

+ 6 học phần chuyên sâu 18      

15220130 
Công nghệ sản xuất và 

sử dụng vắc xin 
3 37 16* 82 15220106 3 

15220131 
Bào chế và kiểm 

nghiệm thuốc thú y 
3 37 16* 82 

15220106 

15220107 
3 



37 

 

15220132 
Nhân giống vật nuôi và 

công nghệ sinh sản  
3 37 16* 82 15220109 3 

15220133 
Chăn nuôi động vật 

quý hiếm 
3 30 30* 75 15220103 3 

15220134 Chẩn đoán hình ảnh 3 30 30* 75 15220102 3 

15220135 
Chăn nuôi hươu và 

bệnh ở hươu 
3 30 30* 75 

15220103 

15220115 
3 

+ Thực tập tốt nghiệp 6      

15220136 Thực tập tốt nghiệp 6      

+ Khóa luận tốt nghiệp hoặc chọn 1 

HP thay thế 
3      

15220137 Khóa luận tốt nghiệp 3      

15220138 

Kinh doanh nông 

nghiệp và dịch vụ nôn 

thôn 

3 37 16* 82  3 

15220139 
Xây dựng và quản lý 

dự án nông nghiệp 
3 37 16* 82  3 

15170206 Marketinh căn bản 3 37 16* 82  3 

15220141 Khởi tạo doanh nghiệp 3 30 30* 75  3 

Tổng 127      

Ghi chú: Mức độ 1 dạy ở kỳ: 1, 2, 3, 4; mức độ 2 dạy ở kỳ: 3,4, 5, 6; mức độ 3 dạy ở kỳ: 7, 8.  

 


		2024-12-10T15:55:49+0700


		2024-12-10T17:14:15+0700


		2024-12-10T17:14:17+0700


		2024-12-10T17:14:18+0700




